
COMUNE DI TREPUZZI
PROVINCIA DI LECCE

_______________

Reg. Gen. N°520
Del 24/06/2024

SETTORE AFFARI GENERALI

DETERMINA DEL RESPONSABILE

N° 148 DEL 24/06/2024

OGGETTO: ELEZIONE DEI MEMBRI DEL PARLAMENTO EUROPEO SPETTANTI 
ALL’ITALIA DELL’8 E 9 GIUGNO 2024. ONORARI AI/ALLE COMPONENTI 
DEI SEGGI ELETTORALI. DETERMINAZIONI 

Servizio: DEMOGRAFICI
Pag. 1 di 6



LA RESPONSABILE DEL SETTORE AFFARI GENERALI
VISTI:

- il  Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali (TUEL), approvato con Decreto 
Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e ss.mm.ii;
- il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165 e ss.mm.ii.,  Norme generali sull’ordinamento del  
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche;

-  la  Legge  7  agosto  1990  n.  241  e  ss.mm.ii.,  Nuove  norme  in  materia  di  procedimento  
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi;
-  il  Decreto  Legislativo  23  giugno  2011  n.  118  e  ss.mm.ii.,  Disposizioni  in  materia  di  
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei  
loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42;

-  il  Regolamento  Europeo  in  materia  di  protezione  dei  dati  personali  –  Regolamento  UE  n. 
2016/679;
- il Codice in materia di protezione dei dati personali – Decreto Legislativo 30 giugno 2003 n. 196 
e ss.mm.ii.;

- lo Statuto Comunale;
- il Regolamento Comunale sull’ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi;

- il Regolamento Comunale di Contabilità; 
 

VISTO il Decreto del Sindaco n. 8/2024 relativo alla Responsabilità del Settore Affari Generali di 
questo Comune; 
 

VISTE E RICHIAMATE:
- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 5 del 25 marzo 2024, recante ad oggetto Documento 
Unico di Programmazione (DUP) 2024-2026 – Approvazione;

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 6 del 25 marzo 2024, recante ad oggetto Approvazione 
del bilancio di previsione 2024/2026;
- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 72 dell’11 aprile 2024, avente ad oggetto Approvazione 
del Piano Esecutivo di Gestione ai sensi dell’art. 169 del D. Lgs. n. 267/2000;

- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 84 del 24 aprile 2024, recante ad oggetto Adozione del  
Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2024-2026;
 

PREMESSO CHE:
- il D.L. n. 7/2024, convertito in Legge 25 marzo 2024 n. 38, ha fissato la data di svolgimento delle 
Elezioni Europee per i giorni 8 e 9 giugno 2024;

- le operazioni di voto si sono svolte, così come previsto, nella giornata di sabato 8 giugno, dalle ore 
15:00 alle ore 23:00, e nella giornata di domenica 9 giugno, dalle ore 7:00 alle ore 23:00, cui hanno  
fatto immediatamente seguito le operazioni di scrutinio; 
 

VISTA  la  Circolare  DAIT  del  Ministro  dell’Interno,  Dipartimento  per  gli  Affari  Interni  e 
Territoriali, n. 34/2024, relativa alla disciplina delle spese per le consultazioni elettorali dell’anno 
2024, da cui si evince che gli importi degli onorari fissi da corrispondere ai/alle componenti degli  
uffici elettorali di sezione (n. 1 presidente, n. 1 segretario e n. 4 scrutatori) sono pari a quelli previsti 

Servizio: DEMOGRAFICI
Pag. 2 di 6



dall’art. 1 della Legge 13 marzo 1980 n. 70 e s.m.i. e che, pertanto, gli importi da corrispondere con 
riferimento alle consultazioni per il rinnovo dei membri del Parlamento Europeo spettanti all’Italia 
dell’ 8 e 9 giugno 2024 sono: 
 

Seggi ordinari
presidente € 138,00

scrutatore e segretario € 110,40; 
 

CONSIDERATO CHE:
- in questo Comune si sono costituite n. 13 sezioni composte, quindi, da n. 13 presidenti (per un 
importo complessivo pari a € 1.794,00), da n. 13 segretari (per un importo complessivo pari a € 
1.435,20),  da  n.  52 scrutatori  (per  un importo  complessivo  pari  a  €  5.740,80)  e  che,  pertanto, 
occorre prevedere e liquidare una spesa complessiva pari ad € 8.970,00;

- dette spese devono essere corrisposte dai Comuni senza operare alcuna ritenuta di acconto, in 
quanto a norma dell’art. 9, comma 2 della Legge 21 marzo 1990 n. 53, gli onorari spettanti ai/alle 
componenti gli uffici elettorali costituiscono rimborso spese fisso forfettario non assoggettabile a 
ritenute  o  imposte  (ivi  comprese  quelle  relative  al  bollo  di  quietanza)  e  non  concorrono  alla 
formazione della base imponibile ai fini fiscali;
 

RITENUTO di dover impegnare, ai sensi dell’art. 183, comma 1 del TUEL e del Regolamento di 
Contabilità dell’Ente, la spesa di € 8.970,00 sul capitolo di bilancio n. 60.5 “Compensi Presidenti e 
componenti seggi elezioni europee” del corrente esercizio finanziario e, conseguentemente, di dover 
liquidare, ai sensi del successivo art. 184 del TUEL e del Regolamento di Contabilità dell’Ente, la 
spesa di € 8.970,00 in favore dei/delle componenti degli uffici elettorali di sezione, come da elenco 
in atti d’ufficio e così come innanzi riportato; 
 

DATO ATTO CHE:
- sussiste legittimazione ad emanare il presente atto;

- non risultano esistenti cause di incompatibilità e/o conflitto di interessi;
- non risultano rapporti di parentela o di amicizia tali da interferire con il presente provvedimento;

- sussiste l’impegno ad assolvere agli obblighi relativi alla trasparenza e alla pubblicazione delle 
informazioni contenute nel provvedimento, nel rispetto della normativa vigente;
 

DETERMINA
La  premessa  è  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente  provvedimento  e  qui  si  intende 
integralmente riportata;

 
DI IMPEGNARE,  ai sensi dell’art. 183, comma 1 del  TUEL e del Regolamento di Contabilità 
dell’Ente, la spesa di € 8.970,00 sul capitolo di bilancio n. 60.5 “Compensi Presidenti e componenti 
seggi  elezioni  europee” del  corrente  esercizio  finanziario,  coincidente  con  gli  onorari  fissi  da 
corrispondere ai/alle componenti degli uffici elettorali di sezione (n. 1 presidente, n. 1 segretario e 
n. 4 scrutatori per n. 13 sezioni) per le Elezioni Europee svoltesi l’8 e il 9 giugno 2024, così come 
innanzi riportato;

 

Servizio: DEMOGRAFICI
Pag. 3 di 6



DI LIQUIDARE, ai sensi dell’art. 184 del  TUEL e del Regolamento di Contabilità dell’Ente, la 
spesa di  €  8.970,00,  sul  capitolo  di  bilancio  n.  60.5 “Compensi  Presidenti  e  componenti  seggi 
elezioni  europee” del  corrente  esercizio  finanziario,  in  favore  dei/delle  componenti  degli  uffici 
elettorali di sezione, come da elenco in atti d’ufficio;    
 

DI DARE ATTO CHE dette spese devono essere corrisposte dai Comuni senza operare alcuna 
ritenuta di acconto, in quanto a norma dell’art. 9, comma 2 della Legge 21 marzo 1990 n. 53, gli  
onorari spettanti ai/alle componenti gli uffici elettorali costituiscono rimborso spese fisso forfettario 
non assoggettabile a ritenute o imposte (ivi comprese quelle relative al bollo di quietanza) e non 
concorrono alla formazione della base imponibile ai fini fiscali;
 

DI  TRASMETTERE  la  presente  determinazione  al  Settore  Economico-Finanziario  per  gli 
adempimenti di competenza;
 

DI PUBBLICARE il presente atto all’Albo Pretorio on line e sul sito istituzionale del Comune di 
Trepuzzi.

Per l'istruttoria del procedimento

Maristella GIURGOLA 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

f.to Dott.ssa Maria Rita DEL PRETE

Servizio: DEMOGRAFICI
Pag. 4 di 6



Impegni di Spesa
Capitolo Art. Anno Impegno Sub Descrizione Importo

60 5 2024 731 Elezione dei membri del Parlamento Europeo spettanti 
all’Italia dell’8 e 9 giugno 2024. Onorari ai/alle 
componenti dei seggi elettorali. Determinazioni

8970,00

SI ATTESTA LA COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DELL'ART.151, comma 4 
- D. LGS.  N.267/2000.

Liquidazione

Cap. Art.
Anno/N° 
Impegno

Sub Descrizione
Importo 

Impegnato
N° 

Liqu.
Importo 
Liquidato

60 5 2024

Elezione dei membri del Parlamento 
Europeo spettanti all’Italia dell’8 e 9 giugno 
2024. Onorari ai/alle componenti dei seggi 
elettorali. Determinazioni

8970,00 0 8970,00

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO

f.to Dott. Nunzio FORNARO

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, del  
D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ 
memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di Trepuzzi.
________________________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line con  numero 
Reg. 933 il 25/06/2024 e vi rimarrà per 15 giorni naturali e consecutivi.

Trepuzzi, lì 25/06/2024 IL DIRIGENTE DEL SETTORE

f.to Dott.ssa Maria Rita DEL PRETE

________________________________________________________________________________________________

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Dal Municipio lì, ..................

DATA ..................

IL SEGRETARIO GENERALE

........................................................

Servizio: DEMOGRAFICI
Pag. 5 di 6



Servizio: DEMOGRAFICI
Pag. 6 di 6


